Câmara Municipal de Agudo
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO ADITIVO 4 AO CONTRATO 4/2015 - l

TERMO ADITIVO 4 A0 CONTRATO 4/2015 DE

EXECUÇÃOTOTAT_DE CONSTRUÇÃODA ETAPA 4

D0 PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE AGU'DO

Termo Aditivo 4 ao Contrato 4/2015, de 13 de

março de 2015, por acréscimo e supressão de

itens do objeto e aumento do valor contratado.

Por este instrumento particular e na melhor forma do direito, as partes já qualificadas no

instrumento de contrato original, amparadas no que dispõemos artigos 57, § 1°,VI; 65, I, 13' e

§ 1°, da Lei das Licitações, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 4/2015, de 13 de

março de 2015, por acréscimo e supressão de itens do objeto e aumento do valor contratado,

nos seguintes termos:

Cláusula Primeira: O objeto contratado é acrescido dos ítens 4.7, 5.2, 649, 6.10, 6.11,

6.12, 7.3, 7.4, 9.241, 9.2.2, 9,2.3, 11.6, 11,7, 13.2,14.1, 14.2, 15.1, 16.1, 16.2, 16.3, 16.4, 17.1,

17.2, 17.3, 17.4 e 17.5 da planilha “Itens acrescidos", do Anexo l deste Termo Aditivo.

Cláusula Segunda: O objeto contratado é supresso dos itens 2.2, 5.1, 9.547, 10.1, 121,

12.2, 12.3, 12.4, 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, 13.1 e 13.2 da planilha “ltens supressos”,
do Anexo I deste Termo Aditivo.

Cláusula Terceira: Com o acréscimo de itens no objeto contratado, referido na

Cláusula Segunda, e a supressão de itens no objeto contratado, referida na Cláusula Terceira,

o valor constante na cláusula oitava do contrato 4/2015, é acrescido em Rs 6.017,20 (seis mil,
dezessete reais e vinte centavos).

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em três vias,

para um só efeito, na presença de duas testemunhas.

Agudo, 18 de setembro de 2015.

CONTRATANTE:
A

CAMARA MUNICIPAL DE AGUDO

Ver. Cleber Emilio Cass - Presidente

CONTRATADA:

JRW ENGE ARIA E Q ITETURA Ltda. ME

Luiz Dat-cj Wallau de sus - Sócio-Proprietário

TESTEMUNHAS:

\

RIANA SIMON (CPF 674160390-53) ROMÁRIO KILLIAN (CP 198740730-04)

Câmara Municipal de Agudo
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO ADITIVO 4 A0 CONTRATO 4/2015 - 2

ANEXO ÚNICO

Planilha do Termo AdIIIvo 04 ao contrato 4/2015

cum: cousmucAo ETAPA 4 PRÉDIOseu: DA CAMARAMUIICIPAL n¡ Anuno - Rs

Em; Mmonomwom. ::1. com EA¡cem, AGIDO-RS

ORÇAMENTODE MATERIAIS E MÃODE OBRA

DEMDLIÇÃDDE REBOCD DOM ARGAMASSAFINA

INDUSTRIAka PARA GARANTIR ADERENCIAA
POSTHIIOR WHENTO E AZUIEJOS
OOPAKDOZINHAPAV TERRE i

IMPRMEABILIZAÇAODE SUPERFICIEDOMMW
POLIMÊRICNIMPERMEAVELINDUSTRIALIZÀDA(NÂO
CIMENTICIA),805 FORMA PASTOSA E HOMOGENEAA
BASE DE (IMPOSTOS IINEMIE (FILLEISL RSINAS ORÇAMENTO
NATURAISTERMOPIAS'TIÇAB.!DITNOS MERCADOREGIONAL
IMPRMEABILÍIANTES ENTRE OUTROS PRODUTOS
QUIMICOS(SOBRELAJE COBERTURA GABINETE
PRESIDENTE E JARDIM INTERNO):

“15h75 551918¡

REGULARIZAÇÃODE PISO COM ARGAMASA TRAÇO
1:0 DE CIENTO EAREA. ESESSURAWAM (EA
AMBIENTESINTENOS ONDE FORAM NECESARIOS
50m PARAREGULARIZAÇÃO

RESULARIZIÇAODE Plü COM ARGAMAñATRAÇO
610 I A [CINBITOEMEA). PREPARO MANUAL,ESPESSURA

&MICALÇADALATERAL- FACHADAOESTE;

PISO CERAMICOANTIDERRAPANTE,PEI-5,1-

QUAUWE AssENTAno com mem
mwmuuum PRÓPRIAPARAASSENTAMENTO
emana . u: III - INCLUINDOREI UNTAMBITO

(CALÇADALATERAL. FACHADA OESTE).
-

CERMGO,mm MIO. P544 ALTURA

Tan Assamno com ARGAMASSADE cman'o

Downz, mcumao REJWTAMENTO (MTERAISE
FUNDO DACALÇADALATERALDA FACHADA cam,

e)

12.1

s 1.2

REMOCAODE RUFos NErALIcos EXECUTADOS
soaRE As RATIRANDAs DA COBERTURA DANIFICADos
POR VANBALISMO

suserTUIçw Dos RUFDS METAuoos DANIFIOADOS

POR PINCADEIm EMGRANITO POLIDO LARGURA

Iãcm COM 1,5cmMAIOREIACADALATERALDOvAOA
SER EMPREaADO,Esvzssumacm AssaITADO COM

ARGMSATW u amarro E AREA

(TONALDADEGRAFITE Du CINm. (assumam
SOMEAE PLATICANOACDOTELHADO COM RLIFos

DANIFIcADos E NOS LOCAISCOM REVESTIVENTO DE

PORCEUNATOII

INCLUSÃODE FORNECIMENTO E INSTALACAODE

BARRAANTIPNUCO('I1POTOUCH)EM PORTA DE

!aRIR BA FERRO !ÇÃO 1mm, EM Dqu FOLNAS

PORTA DE IBRI¡ EA FERRO sua mm...
ESTRUTUwa MARCO an TuDO :mam E

TUDO hmm NA PARTE MOVELFECHNENTO COM
CHAPARETALICAFRISADAPARAO LADO EXTERNO E

CHAPANETALICALISAPARAO LADO INTERNO.
INCLUINDOESTRUTURA SUPERIO R EA FORMA DE

ARCO CCM FECHAMENTO EM CHAPA NETALICALISA

GALVANILADAPARA PROTECAOCONTRA CHUVACOM
FERRAGENS DE 1' E FECHADURA DE EMSUTIR

»CACANIENTOSUPERIOR SEM NACANETAINCLUINDO
BARRA ANTIPMICO(TIPOTOUCH)FIXA No LADO

INTERNO E PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICOCINzA

(PORTÃOLATaTAL DMSA omE):

Câmara Municipal de Agu
Estado do Rio Grande do Sul

do

TERMO ADITIVO 4 A0 CONTRATO 4/2015 - 3

ISMIM

1.00 UNID "20,00 uma¡ 132000 “00,00

LW UNID MSDN “12,30 3.850,00 4.812,50

ORÇAMENTO
MERCADO REGIONAL

ORÇAMENTO
IERCADO REGIONAL

92.3

Itú

IIIT

111

IM

JANELA DE FEIRO ENVENEZUINA FIXA.SEÇIO
Timm INCLUINDOPINTURA COM TINTAFUNDO E

ESMALTESNTETICOCINZA (VAONACALCADA
LATERALDA FAOHADAOEETE);

PINTURACOM TINTA ACRILICA.TREsDEIAAoa(TODPS
SUPERFICIESEXTERNAS DAEOIFICAÇAOPINTADASNA

COR VINHO CMCO, ONDE FOI NECEMIÀ
PINTURACONISEIS DaAAos :

PINTURACOM TINTA ACRILchSES DEMAos(FILMES
CIRCULARESDA FMHADA NORT 4

RENOçAoc¡ PoerRIDR RECDNSTRWAODE
amamos sODREO PICO DO ?AV TERREOE PISO

DO PAv suma (OESIvaO POR VANDNISNOI,

CAIXASIFDNADA PVC, 150115°XEOGMICOM TAMPA EM

GRELHAPLASTICAFDRNCIDA E INSTALADAIDRENOS
FARACALÇADALATERN. - FACHADAOESTEII

Tusc Pvc, SERIE NORMALECCOTC PREDIALDN so

MMFORNECIDO E INSTALADOEM RAMALDE ECOOTO

PLWIALINCLUINDO ICESSÓRIOBECONEXOES.

ExmATIPO MARINHElRO EN A00 CFM¡ 15me
INCLUSO PINTURACOM FUNDO ANTICDRROSNO TIPO

ZARCÁO

n.56 M2 450,00 5.50 252m 315.00

120.00 M1 ".40 11.25 I 7mm

«um -
1 56.00

8,60 M1 !IM 150.48

ORÇAMENTO
MERCADO REGIONAL

7293¡

Câmara Municipal de Agudo
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO ADITIVO 4 AO CONTRATO 4/2015 - 4

ALVENARIABA rumo CERAMIDDmaço 5:10¡sz
:vez ¡espessum mu), »sseumo com

m ARGAMASSATRAÇO11:!(CIMENTQCALEAREIA) “o M2 100,45 1:5.“ «1.9: sem 72m

102 LASTRODEBRITA \ 4,50 M: mo mo 520,40 400.50

DONTRAPISO CO NCRETO FCK 15 Mpi, ARMADO COM

MALHADE FERRO [204(20cm- FIO SAM), TRAÇO1.324

(CWEN'ÍO-AREINBRIYA),INQUIDO ADITND

IMPERMEAELIZMTE hm DE ESPESSURA E

w!) DEEAPEND MANU“. (CALÇADAE RAMPA) 10,11 M1 55,65 33,51 1.574,00 3442.50 71153

MASSAUNICA, EM ARGAMASSATRAÇOMJ!, PREPARO

MECANICOCOM BETONEIRA ABEL,APLICADA
16.¡ MANUALMENTE,ESPESSURA DE 20mm 3.50 M1 21!“ 1105 73,5! 9| .i7 6751¡

2195

m DswuçÁo MANUALDE consumo

ESCAVAÇÃIOMANUALEM SOLO FROFUNDIDADE ATE
50m ”MI5!'

CAIXADE INSPEÇÃOEMALVENARIADE YIJOLO MACIÇO
MWM. COM TNDA PRE-MOLDADADE

173 000101501th ESCAVAÇÃOECONFECÇÃO 7,00 UNID “Em 140,00 517,50 1022.00 741051001

'UD M, HIE NORMAL,ESGOTO PREDIM_ DN 100

mm! FORNEClDO E INSTALADO EM RAMALDE

174 DESCARGA OU RAMALDE ESGOTO PLUVIAL Sim M 31.45 39.2¡ 1.365." Z 00224 “7M

DEMOUÇAODE ALVENAMA DE TIJOLCS CERAMWCOS
VAZADOS E REMOÇÃOMANUAL DOS ENTULHOS 72215

17 5 550008 140 M3 73,05 91.3¡ 175.32 11915 055357

id Câmara Municipal de Agudo
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO ADITIVO 4 AO CONTRATO 4/2015 - 5

Planilha do TormoAdltIvo 04 ao Contrato 4I2015

DIVI RIA LEIETIPO DIVILUXIFABRICANTEEUCATEXI
35mm!COM FERFIS BA AÇO - NAO INCLUIDO VIDROS;

IMPERAEABILEAÇAODE SJFaerCIEoou !um

ASFMTICA.m (mu memo);

PORTA DIVISÓRIADMLUX COWLÉIA WM

FERRAGENS (amzwcm),

VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE Amm .

FORNECIMENTOE INSTALAÇÃO(JANELASE
DIVISÓRIASDMLLIX - VER TABELA DE ESQUADRIAS)

CABO DECDBRE IRDLADOPVC 450/750 Il 50W.
RESISIENTEA CHAMA- FORNECMBII'O E

"STM” [QUADROMEIDOR ATECD7) 2.790,80
CABO DECOHE IWLADO PVC 450/750 V,16m.
RESISTENTEA CHAMA- FORNECIMBII'O E

¡7.1 INSTALE” [QUADROMEIDOR ATECD7) 40.00 M !ITI “LN MBM 435.50 ”MUNIZ

CABO DECORE @LADO WC ASC/”Wim.
RESISIENTE A CHAMA - FORNECIMEITO E

IRSTW (CIRCUITOSCD!! E CIRCUITOS PARCIAIS

12: Cm ECDB) 1 500m M MZ !JE ($35.00 5 870.00 73560100!

CABO DE CO SRE ISOLADC PVC“WMV Lãmm'!
RESISTENTE A CHAMA- FORNECIMENTO E

INSTALAÇAO(CIRCUITDSCDE E CIRCUITCS PARCIAIS
12 4 cuz E cn!) 5mm M 1.91

ELÉTRODUTO PVC FLEXIVELCORRUGADO 20m-

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO(DIVEORIASTIPO
I2 5 DNILUX) 120.00 M AJ¡ 5449 52MB $8.50

065.00 1 103,75 WW

72934

CNM DE PASSAGEM PVC 5X1' - FORNECMENTO E

IL! INSTALAÇÃO(DMSÔRIASTIRO DIVILUX) 50,00 $337

ELETROCALHALISAISOXSOIM,INCLUINDOTAMPA ORÇAMENTO
IU CONEXOESE ACESORIOSPARAFIXAÇÃO uam M

TOMADA EMWTIR 2P“ ZMSW CDM PLACA-
FORNECIMENTO E“187W (SUGESTAOMARCA

IZB ILUII MODELOVIEW 5.00 UNID ITI" 2h73 955.90 I 184,“ 33563

INTERRUFTOR SIAFLES DE EIBUTIR ¡UA/25WI A 3

TECLAS COM PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇND
17.¡ (SJGESTM !URCA ILUMIMODELO VIENA] 6.00 UNID IMI NM 132.08 155,10 71332

INTERRUPTOR SMPLEâ OU ?MILELD COM TOMADA

DE EMEJTIR ¡UA/250VCOM PLACA - FORNECIMBITO E

INSTALAÇÃO(SUGESTÃOMARCA ILUMIMODELO
1110 VIENA) OI! UNID 26 1 525,10 $0.25 !5019

“INE MERCADOREGIONAL

Í Câmara Municipal de Agudo
Estado du Rio Grande do Sul

ú

TERMO ADITIVO 4 A0 CONTRATO 4/20¡5 - 6

TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO
11me - FORNECIMENTO E msme
[SUGESTÃOMARCA ILum Monao VIENA)

;Q
Agudo, 18 de setembro de 2015.

Câmara Municipal de Agudo JRW Engenharia e

Ver. Cleber Cassel Luíz Darci Wall

Presidente Sócio-Proprietário

q tetura Ltda. ME

de Jesus